
Республика Татарстан 

Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района 
422770, с. Пестрецы, ул. Советская, 18 

  

Татарстан Республикасы 

Питрәч муниципаль  

районы 

башкарма комитеты 
422770, Питрәч авылы, Совет урамы, 18 

 

тел. +7 (84367) 3-02-02 факс: (84367) 3-02-01  E-mail: pitriash@tatar.ru                                                      
   

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ        КАРАР 
 

от «____» __________ 2024 г.                     №______ 

 

 

О внесении изменений в постановление 

Исполнительного комитета Пестречинского 

муниципального района Республики Татарстан от 

22.06.2015 №1000 «Об утверждении муниципальной 

программы «Реализация антикоррупционной 

политики в Пестречинском муниципальном районе 

Республики  Татарстан  на 2015 - 2026 годы»  

   

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан 

от 31.05.2024 № 390 «О внесении изменений в государственную программу 

Республики Татарстан «Реализация антикоррупционной политики Республики 

Татарстан», утвержденную постановлением Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 19.07.2014 № 512 «Об утверждении государственной программы 

Республики Татарстан «Реализация антикоррупционной политики Республики 

Татарстан» Исполнительный комитет Пестречинского муниципального района 

Республики Татарстан постановляет: 

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Пестречинского 

муниципального района Республики Татарстан от 22.06.2015 №1000 «Об 

утверждении муниципальной программы «Реализация антикоррупционной 

политики в  Пестречинском муниципальном районе Республики  Татарстан  на 2015 

- 2026 годы» (с изменениями, внесенными  постановлением Исполнительного 

комитета Пестречинского муниципального района Республики Татарстан от 

29.05.2016 № 593, от 09.02.2018  № 175, от 22.08.2018 № 1330, от 11.10.2018 № 1615, 

от 11.09.2019 № 1450, 04.08.2020 № 1042, 19.07.2021 № 449, 22.09.2021 № 625, от 

28.06.2022 № 436, от 01.02.2024 №60) следующие изменения:  

в наименовании постановления цифры «2015 – 2026» заменить цифрами «2015 

– 2027». 

2. Муниципальную программу «Реализация антикоррупционной политики в 

Пестречинском муниципальном районе Республики Татарстан  на 2015 - 2026 годы» 

изложить в новой редакции согласно приложению. 

3. Опубликовать настоящее постановление путем размещения на Официальном 

портале правовой информации Республики Татарстан (http:pravo.tatarstan.ru) и на 

сайте Пестречинского муниципального района Республики Татарстан (http:// 

www.pestreci.tatarstan.ru). 

Документ создан в электронной форме. № 539 от 02.08.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 1 из 21. Страница создана: 31.07.2024 15:12

http://www.pestreci.tatarstan.ru/


 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на комиссию 

по координации работы по противодействию коррупции в Пестречинском 

муниципальном районе Республики  Татарстан. 

           

 

 

 Руководитель исполнительного комитета 

 муниципального района                                                                         Р.А. Сулейманов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. В.И.Урысова 

Документ создан в электронной форме. № 539 от 02.08.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 2 из 21. Страница создана: 31.07.2024 15:12



Утверждена 

постановлением Исполнительного комитета 

Пестречинского муниципального района 

Республики Татарстан от 22.06.2015 №1000  

(в редакции постановления 

Исполнительного комитета Пестречинского  

муниципального района  

Республики Татарстан 

от «___» _________2024 г. №____ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Реализация антикоррупционной политики  

в Пестречинском муниципальном районе Республики Татарстан  

на 2015 - 2027 годы»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 539 от 02.08.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 3 из 21. Страница создана: 31.07.2024 15:12



 

2 

Паспорт муниципальной программы 

Наименование     

Программы        

Муниципальная программа «Реализация антикоррупционной политики в 

Пестречинском муниципальном районе Республики Татарстан на 2015-

2027 годы» (далее–Программа) 

Заказчик Программы Исполнительный комитет Пестречинского муниципального района 

Республики Татарстан 

Основные       

разработчики Программы 

Комиссия по координации работы по противодействию коррупции в 

Пестречинском муниципальном районе Республики Татарстан 

Цели 

Программы   

 

Выявление и устранение причин коррупции (профилактика коррупции),  

создание условий, препятствующих коррупции, формирование в обществе 

нетерпимого отношения к коррупции 

Задачи    

Программы   

 

- Совершенствование инструментов и механизмов, в том числе правовых и 

организационных, противодействия коррупции в районе; 

- выявление и устранение коррупциогенных факторов в проектах 

муниципальных нормативных правовых актов, разработанных органами 

местного самоуправления Пестречинского муниципального района 

Республики Татарстан (далее–район), посредством проведения 

антикоррупционной экспертизы, обеспечение условий для проведения 

независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных 

правовых актов, разрабатываемых органами местного самоуправления 

района; 

- оценка состояния коррупции в районе; 

- организация антикоррупционного обучения и осуществление 

антикоррупционной пропаганды, вовлечение кадровых, материальных, 

информационных и других ресурсов гражданского общества в 

противодействие коррупции; 

- обеспечение открытости, доступности для граждан деятельности органов 

местного самоуправления района, взаимодействие с гражданским 

обществом, стимулирование антикоррупционной активности 

общественности; 

- обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и объективности 

при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд района; 

- последовательное снижение административного давления на 

предпринимательство (бизнес-структуры); 

- повышение эффективности взаимодействия органов местного 

самоуправления района с правоохранительными органами; 

- усиление мер по минимизации бытовой коррупции 

Период реализации 

Программы        

I этап: 2015 – 2023 годы; 

II этап: 2024 – 2027 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

Бюджет Пестречинского муниципального района Республики Татарстан, 

текущее финансирование органов местного самоуправления  

Пестречинского муниципального района Республики Татарстан и 

муниципальных учреждений. 

I этап: 900 тыс.рублей; 

II этап: 400 тыс.рублей 
 

Год Средства бюджета Пестречинского муниципального района 

Республики Татарстан (тыс. рублей) 

2024 100,0 

2025 100,0 

Документ создан в электронной форме. № 539 от 02.08.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 4 из 21. Страница создана: 31.07.2024 15:12



 

3 

2026 100,0 

2027 100,0 

Всего 400,0 
 

Примечание: объемы финансирования носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета 

Пестречинского муниципального района Республики Татарстан 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

целей и задач Программы 

(индикаторы оценки 

результатов) и показатели 

бюджетной 

эффективности 

Программы 

По итогам реализации Программы ожидается достижение к концу 2027 

года следующих результатов: 

доля муниципальных нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления района в сфере противодействия коррупции, которые 

приведены в соответствие с федеральным и республиканским 

законодательством, достигнет 100 %; 

полнота принятых организационных и правовых мер противодействия 

коррупции, в том числе внутренний контроль и антикоррупционный 

механизм в кадровой политике, составит 100 %; 

доля проведенных мероприятий, направленных на обеспечение 

соблюдения сотрудниками органов местного самоуправления района 

требований законодательства в сфере противодействия коррупции, от 

общего количества запланированных на год,  составит 100 %; 

доля разработанных органами местного самоуправления района 

проектов муниципальных нормативных правовых актов, подвергнутых 

антикоррупционной экспертизе, составит 100 %; 

количество проведенных исследований (условных единиц) составит 1; 

доля сотрудников органов местного самоуправления района, с которыми 

проведены антикоррупционные мероприятия, составит 100 %; 

доля муниципальных служащих района, прошедших повышение 

квалификации по программам, в которые включены дисциплины по 

антикоррупционной тематике, составит не менее 33 % ежегодно; 

доля проведенных мероприятий, направленных на обеспечение 

открытости, доступности для граждан деятельности органов местного 

самоуправления района, взаимодействие с гражданским обществом, 

стимулирование антикоррупционной активности общественности, от 

общего количества запланированных на год, составит 100 %; 

доля закупок, в ходе проведения которых контрольными органами 

вынесено решение о привлечении к административной ответственности 

должностного лица района за нарушение правил описания объекта закупки 

и правил формирования начальной максимальной цены контракта, 

составит значение показателя со знаком ≤ 77. 

Связь с национальными 

целями развития 

Российской Федерации, 

целями Стратегии 

социально-экономическо-

го развития Республики 

Татарстан до 2030 года, 

утвержденной Законом 

Республики Татарстан от 

17 июня 2015 года № 40-

ЗРТ «Об утверждении 

Стратегии социально-

экономического развития 

Стратегия национальной безопасности Российской Федерации, 

утвержденная Указом Президента Российской Федерации от 2 июля 2021 

года № 400 «О Стратегии национальной безопасности Российской 

Федерации»; 

Стратегия-2030; 

Национальный план противодействия коррупции на 2021 – 2024 годы, 

утвержденный Указом Президента Российской Федерации от 16 августа 

2021 года № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 

2021 – 2024 годы»; 

Программа по антикоррупционному просвещению населения на 2021 – 

2024 годы, утвержденная распоряжением Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации от 14 декабря 2021 г. № 475-р; 

государственная программа Республики Татарстан «Развитие 

Документ создан в электронной форме. № 539 от 02.08.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 5 из 21. Страница создана: 31.07.2024 15:12



 

4 

Республики Татарстан до 

2030 года» (далее – 

Стратегия-2030), госу-

дарственной программой 

Российской Федерации, 

государственной 

программой Республики 

Татарстан 

государственной гражданской службы Республики Татарстан и 

муниципальной службы в Республике Татарстан»; 

государственная программа Республики Татарстан «Реализация 

антикоррупционной политики Республики Татарстан» 

 

I. Оценка текущего состояния в сфере противодействия коррупции 

 

Коррупция оказывает негативное влияние на социально-экономическое развитие 

государства и общества, является барьером для формирования конкурентоспособной экономики, 

препятствует росту благосостояния населения, становлению развитого гражданского общества. 

В связи с этим последние годы характеризуются активизацией в Республике Татарстан и, 

соответственно, в Пестречинском муниципальном районе Республики Татарстан, мер по 

противодействию коррупции, совершенствованием нормотворческой и правоприменительной 

работы на всех уровнях. 

За время реализации муниципальной программы «Реализация антикоррупционной 

политики в Пестречинском муниципальном районе Республики Татарстан» в районе выстроена 

система координации антикоррупционной деятельности в органах местного самоуправления. 

Определены лица, ответственные за профилактику коррупционных и иных правонарушений, 

созданы и функционируют комиссия по координации работы по противодействию коррупции, 

комиссия по соблюдению требований к служебному (должностному) поведению и 

урегулированию конфликта интересов. 

Повышается роль институтов гражданского общества в антикоррупционной деятельности.   

Представители общественности включены в составы комиссии по координации работы по 

противодействию коррупции, комиссии по соблюдению требований к служебному 

(должностному) поведению и урегулированию конфликта интересов. 

Молодежные общественные организации и районные средства массовой информации стали 

активными участниками антикоррупционной деятельности, в результате которой в обществе 

формируется нетерпимое отношение к коррупционному поведению. 

Реализация Программы в целом дала положительные изменения.  

  

II. Описание приоритетов и целей Пестречинского муниципального района в сфере 

реализации Программы  

 

Приоритеты  муниципальной программы «Реализация антикоррупционной политики в 

Пестречинском муниципальном районе Республики Татарстан на 2015-2027 годы»  соответствуют 

Стратегии социально-экономического развития Республики Татарстан до 2030 года, утвержденной 

Законом Республики Татарстан от 17 июня 2015 года № 40-ЗРТ «Об утверждении Стратегии 

социально-экономического развития Республики Татарстан до 2030 года» (далее – Стратегия-

2030), Стратегии национальной безопасности Российской Федерации, утвержденной Указом 

Президента Российской Федерации от 2 июля 2021 года № 400 «О Стратегии национальной 

безопасности Российской Федерации» (далее – Стратегия национальной безопасности Российской 

Федерации), Национальному плану противодействия коррупции на 2021 – 2024 годы, 

утвержденному Указом Президента Российской Федерации от 16 августа 2021 года № 478 «О 

Национальном плане противодействия коррупции на 2021 – 2024 годы». 

Программа направлена на выявление и устранение причин коррупции (профилактику 

коррупции), создание условий, препятствующих коррупции, формирование в обществе 

нетерпимого отношения к коррупции. 

Для достижения целей антикоррупционной политики Пестречинского муниципального 

Документ создан в электронной форме. № 539 от 02.08.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 6 из 21. Страница создана: 31.07.2024 15:12



 

5 

района Республики Татарстан определены цели и задачи, разработаны структура и система 

показателей Программы. 

Цель 1: выявление и устранение причин коррупции (профилактика коррупции), которая 

характеризуется обеспечением 100-процентного охвата органов местного самоуправления района, 

в которых приняты организационные и правовые меры противодействия коррупции, в том числе 

внутренний контроль и антикоррупционный механизм в кадровой политике. 

Цель 2: создание условий, препятствующих коррупции, которая характеризуется 

достижением следующих показателей: 

увеличение доли разработанных органами местного самоуправления района проектов 

муниципальных нормативных правовых актов, подвергнутых антикоррупционной экспертизе; 

увеличение доли муниципальных служащих в районе, с которыми проведены антикоррупционные 

мероприятия. 

Цель 3: формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупции, которая 

характеризуется увеличением доли граждан из числа попавших в коррупционную ситуацию, 

которые отказались вступать в коррупционную сделку. 

 

III. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, национальными целями и 

целями Стратегии-2030, с показателями муниципальной программы района 

 

Согласно Стратегии национальной безопасности Российской Федерации искоренение 

коррупции остается одним из национальных интересов России на современном этапе. 

 Настоящая Программа разработана во исполнение статьи 9 Закона Республики Татарстан 

от 4 мая 2006 года № 34-ЗРТ «О противодействии коррупции в Республике Татарстан» и 

концептуально связана с системой мер противодействия коррупции, реализуемых на районном 

уровне, а также создает предпосылки использования программно-целевого метода в организации 

антикоррупционной работы в органах местного самоуправления. 

 

IV. Задачи муниципального управления, способы их эффективного 

решения в сфере противодействия коррупции 

 
Для достижения следующих целей «Выявление и устранение причин коррупции 

(профилактика коррупции)», «Создание условий, препятствующих коррупции», «Формирование в 

обществе нетерпимого отношения к коррупции» решаются следующие задачи: 

- совершенствование инструментов и механизмов, в том числе правовых и 

организационных, противодействия коррупции в районе; 

- выявление и устранение коррупциогенных факторов в проектах муниципальных 

нормативных правовых актов, разработанных органами местного самоуправления района, 

посредством проведения антикоррупционной экспертизы, обеспечение условий для проведения 

независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, 

разрабатываемых органами местного самоуправления района; 

- оценка состояния коррупции в районе; 

- организация антикоррупционного обучения и осуществление антикоррупционной 

пропаганды, вовлечение кадровых, материальных, информационных и других ресурсов 

гражданского общества в противодействие коррупции; 

- обеспечение открытости, доступности для граждан деятельности органов местного 

самоуправления района, взаимодействие с гражданским обществом, стимулирование 

антикоррупционной активности общественности; 

- обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и объективности при 

осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд района; 

- последовательное снижение административного давления на предпринимательство 

(бизнес-структуры); 

- повышение эффективности взаимодействия органов местного самоуправления района с 

Документ создан в электронной форме. № 539 от 02.08.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 7 из 21. Страница создана: 31.07.2024 15:12



 

6 

правоохранительными органами; 

- усиление мер по минимизации бытовой коррупции. 
 

V. Механизм реализации Программы 

 
Планирование, взаимодействие, координацию и общий контроль за исполнением 

Программы осуществляет комиссия по координации работы по противодействию коррупции в 

Пестречинском муниципальном районе Республики Татарстан, которая ежегодно уточняет 

целевые показатели и затраты на мероприятия Программы, механизм реализации Программы и 

состав исполнителей, запрашивает у органов местного самоуправления района, отделов 

Исполнительного комитета района, муниципальных учреждений и организаций, ответственных за 

выполнение мероприятий, сведения о ходе выполнения Программы. 

Финансирование мероприятий осуществляется через органы местного самоуправления 

района, отделы Исполнительного комитета района, муниципальные учреждения, ответственные за 

их реализацию и являющиеся исполнителями Программы. 

Контроль за целевым и эффективным расходованием выделяемых из бюджета района 

финансовых средств возлагается на Контрольно-счетную палату района, результаты контроля 

ежегодно рассматриваются на заседании комиссии по координации работы по противодействию 

коррупции. Исполнители Программы, ответственные за реализацию соответствующих 

мероприятий, представляют помощнику главы района по вопросам противодействия коррупции  

для обобщения и составления сводного отчета ежеквартально, не позднее 20 числа текущего 

месяца отчетного периода, информацию об исполнении мероприятий и освоенных денежных 

средствах, выделяемых исполнителям мероприятий, с нарастающим итогом и в целом за отчетный 

год. Годовой отчет содержит: 

конкретные результаты, достигнутые за отчетный период;  

перечень мероприятий, выполненных и не выполненных (с указанием причин) в 

установленные сроки; 

анализ факторов, повлиявших на ход реализации Программы; 

данные об использовании бюджетных ассигнований и иных средств на выполнение 

мероприятий; 

иную информацию. 

Внесение изменений в Программу осуществляется по инициативе и по согласованию с 

ответственным исполнителем мероприятий Программы, либо во исполнение изменений 

федерального или регионального законодательства. 

Годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности Программы в рамках отчета о 

состоянии коррупции и реализации мер антикоррупционной политики в Пестречинском 

муниципальном районе Республики Татарстан (далее – годовой отчет) представляется Главой 

Пестречинского муниципального района Республики Татарстан до 1 февраля года, следующего за 

отчетным, в Управление Раиса Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики.  

Годовой отчет ежегодно заслушивается на заседании Общественного совета района, на 

сходах граждан, заседании Совета района, на заседании комиссии по координации работы по 

противодействию коррупции в Пестречинском муниципальном районе Республики Татарстан.  

Годовой и ежеквартальные отчеты размещаются на официальном сайте Пестречинского 

муниципального района Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» в разделе «Противодействие коррупции». 

 
VI. Оценка социально-экономической эффективности Программы 

 
Общая эффективность Программы оценивается по степени достижения установленных 

целевых параметров, запланированных к 2027 году, реализации в установленные сроки 
предусмотренных мероприятий. Для оценки эффективности Программы используются результаты 
социологических исследований, а также материалы текущей отчетности исполнителей 
Программы. 

Документ создан в электронной форме. № 539 от 02.08.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 8 из 21. Страница создана: 31.07.2024 15:12



 

7 

Реализация мероприятий Программы к 2027 году позволит выявить и устранить причины 
коррупции (профилактика коррупции), создать условия, препятствующие коррупции, 
формировать в обществе нетерпимое отношение к коррупции. 

Учитывая специфику Программы, определить прямой экономический эффект не 
представляется возможным, так как программные мероприятия не поддаются обычным 
статистическим измерениям и не могут быть выражены в стоимостной оценке. В то же время 
косвенный экономический эффект реализации мероприятий Программы может наблюдаться в 
результате формирования привлекательного имиджа района, в том числе инвестиционной 
привлекательности, повышения предпринимательской активности, сокращения бюджетных 
потерь, связанных с проявлениями коррупции в органах местного самоуправления в районе.  

В Программе используется система индикаторов и показателей, характеризующих 
результаты деятельности. Оценка эффективности Программы за весь период ее реализации 
проводится с учетом достижения к 2027 году показателей по индикаторам оценки результатов 
выполнения Программы, приведенных в приложении к ней.  

Документ создан в электронной форме. № 539 от 02.08.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 9 из 21. Страница создана: 31.07.2024 15:12



Приложение к муниципальной программе 

«Реализация антикоррупционной политики в 

Пестречинском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2015 - 2027 годы»  

(в редакции постановления Исполнительного 

комитета Пестречинского муниципального 

района Республики Татарстан  

от «___»__.2024 №___) 

 

 
Цели, задачи, мероприятия, индикаторы, финансирование муниципальной программы 

«Реализация антикоррупционной политики в Пестречинском муниципальном районе Республики Татарстан на 2015 – 2027 годы» 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнители 

 

 

Пе-

риод 

реа-

лиза 

ции 

Наименование 

индикатора 

Еди-

ница 

изме-

рения 

инди-

катора 

Базовое 

значение 

индикатора 

Плановые значения индика-

тора по годам 

Финансирование, тыс.рублей 

зна

че-

ние 

год 2024 2025 2026 2027 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Цели: Выявление и устранение причин коррупции (профилактика коррупции),  создание условий, препятствующих коррупции, 

 формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупции 

1 Задача 1. Совершенствование инструментов и механизмов, в том числе правовых и организационных, противодействия коррупции в районе 

1.1. Разработка муниципальных 

нормативных правовых актов 

органов местного 

самоуправления Пестречин-

ского муниципального 

района и внесение изменений 

в действующие муниципаль-

ные нормативные правовые 

акты органов местного 

самоуправления района в 

сфере противодействия 

коррупции во исполнение 

федерального законода-

тельства и на основе 

обобщения практики 

применения действующих 

антикоррупционных норм в 

Республике Татарстан 

Совет ПМР (по 

согласованию), 

ИК ПМР, ОМС 

(по согласованию) 

2024-

2027  

Доля муници-

пальных нор-

мативных пра-

вовых актов 

органов мест-

ного само-

управления 

района в сфере 

противодей-

ствия корруп-

ции, которые 

приведены в 

соответствие с 

федеральным и 

республикан-

ским законода-

тельством 

про-

центов 

100 2023 100 100 100 100 - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 539 от 02.08.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 10 из 21. Страница создана: 31.07.2024 15:12



 

9 
(осуществляется по мере 

необходимости) 

1.2. Обеспечение действенного 

функционирования 

подразделений органов 

местного самоуправления 

района по профилактике 

коррупционных и иных 

правонарушений 

(должностных лиц кадровых 

служб, ответственных за 

работу по профилактике 

коррупционных и иных 

правонарушений) в 

соответствии с Указом 

Президента Российской 

Федерации от 21 сентября 

2009 года № 1065 «О 

проверке достоверности и 

полноты сведений, 

представляемых гражданами, 

претендующими на 

замещение должностей 

федеральной государствен-

ной службы, и федеральными 

государственными служа-

щими, и соблюдения 

федеральными государст-

венными служащими 

требований к служебному 

поведению» и Указом 

Президента Республики 

Татарстан от 1 ноября 2010 

года № УП-711 «О проверке 

достоверности и полноты 

сведений, представляемых 

гражданами, претендую-

щими на замещение 

должностей государственной 

гражданской службы 

Республики Татарстан, и 

государственными 

ОМС  

(по согласованию) 

2024-

2027  

Полнота при-

нятых органи-

зационных и 

правовых мер 

противодей-

ствия корруп-

ции, в том чис-

ле внутренний 

контроль и 

антикоррупци-

онный меха-

низм в кадро-

вой политике 

про-

центов 

100 2023 100 100 100 100 - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 539 от 02.08.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 11 из 21. Страница создана: 31.07.2024 15:12



 

10 
гражданскими служащими 

Республики Татарстан, и 

соблюдения государст-

венными гражданскими 

служащими Республики 

Татарстан требований к 

служебному поведению» 

1.3. Проведение оценки 

коррупционных рисков, 

возникающих при 

реализации муниципальными 

служащими района, 

функций, и внесение (при 

необходимости) уточнений в 

перечни должностей 

муниципальной службы, 

замещение которых связано с 

коррупционными рисками 

ОМС  

(по согласованию) 

2024-

2027 

- - - - 

1.4.  Проведение анализа личных 

дел муниципальных 

служащих района и 

актуализация сведений, 

содержащихся в анкетах, 

представляемых при 

поступлении на такую 

службу, об их родственниках 

и свойственниках (супругах 

своих братьев и сестер и о 

братьях и сестрах своих 

супругов), в целях выявления 

возможного конфликта 

интересов 

Ответственный 

работник  

кадровой службы 

2024-

2027 

Доля прове-

денных меро-

приятий, 

направленных 

на обеспечение 

соблюдения 

сотрудниками 

органов мест-

ного само-

управления 

района требо-

ваний законо-

дательства в 

сфере проти-

водействия 

коррупции, от 

общего  

количества 

запланирован-

ных на год 

про-
центов 

100 2023 100 100 100 100 - - - - 

1.5. Проведение проверки 

соблюдения 

муниципальными 

служащими района 

ограничений и запретов, 

предусмотренных 

законодательством о 

муниципальной службе, в 

том числе на предмет 

участия в 

Ответственный 

работник  

кадровой службы 

2024-

2027 

- - - - 

Документ создан в электронной форме. № 539 от 02.08.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 12 из 21. Страница создана: 31.07.2024 15:12



 

11 
предпринимательской 

деятельности, с 

использованием баз данных 

Федеральной налоговой 

службы «Единый 

государственный реестр 

юридических лиц» и 

«Единый государственный 

реестр индивидуальных 

предпринимателей», иных 

информационных систем (не 

менее одного раза в год) 

1.6. Проведение мониторинга 
участия лиц, замещающих 
муниципальные должности, 
должности муниципальной 
службы района, в управлении 
коммерческими и 
некоммерческими 
организациями 

Ответственный 
работник  

кадровой службы 

2024-
2027 

- - - - 

1.7. Проведение с организациями, 
подведомственными органам 
местного самоуправления 
района, работы в целях 
обеспечения соблюдения 
обязанности принимать 
меры, предусмотренные 
положениями статьи 13.3 
Федерального закона от 25 
декабря 2008 года № 273-ФЗ 
«О противодействии 
коррупции», по 
предупреждению коррупции, 
в том числе по выявлению, 
предотвращению и 
урегулированию конфликта 
интересов организациями 

Помощник главы 
по вопросам 

противодействия 
коррупции,  

ответственный 
работник  

кадровой службы, 
ответственные 
лица в отделах  

ИК ПМР  

2024-
2027 

- - - - 

1.8. Утверждение и исполнение 
годовых планов работ 
комиссии по координации 
работы по противодействию 
коррупции района 

ОМС  

(по согласованию) 

2024-
2027 

Утверждено и 

обеспечено 

исполнение 

годовых пла-

нов работ ко-

миссии по  

про-
центов 

100 2023 100 100 100 100 - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 539 от 02.08.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 13 из 21. Страница создана: 31.07.2024 15:12



 

12 
координации 

работы по про-

тиводействию 

коррупции 

района 

2 Задача 2. Выявление и устранение коррупциогенных факторов в проектах муниципальных нормативных правовых актов, разработанных органами местного 

самоуправления Пестречинского муниципального района, посредством проведения антикоррупционной экспертизы, обеспечение условий для проведения независимой 

антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, разрабатываемых органами местного самоуправления Пестречинского муниципального района 

2.1. Обеспечение условий для 
проведения антикоррупци-
онной экспертизы проектов 
муниципальных норматив-
ных правовых актов, 
разработанных органами 
местного самоуправления 
района, и обобщение 
результатов проведения 
указанной экспертизы 

Юридический 

отдел Совета ПМР 

(по согласова-

нию), ИК ПМР, 

подведомственные 

муниципальные 

учреждения, ОМС 

(по согласова-

нию), ФБП (по 

согласованию), 

ПИЗО (по 

согласованию), 

КСП (по согласо-

ванию) 

2024-

2027 

Доля разрабо-
танных орга-
нами местного 
самоуправле-
ния района 
проектов му-
ниципальных 
нормативных 
правовых ак-
тов, подверг-
нутых анти-
коррупционной 
экспертизе 

про-

центов 

100 2023 100 100 100 100 - - - - 

2.2. Размещение проектов 
муниципальных 
нормативных правовых 
актов, разработанных 
органами местного 
самоуправления района, на 
официальном сайте, 
созданном для размещения 
информации о подготовке 
проектов нормативных 
правовых актов и 
результатов их 
общественного обсуждения 
http://tatarstan.ru/regulation 
 

2024-

2027 

Доля разме-
щенных проек-
тов муници-
пальных про-
ектов муници-
пальных нор-
мативных пра-
вовых актов, 
подвергнутых 
антикоррупци-
онной экспер-
тизе 

про-

центов 

100 2023 100 100 100 100 - - - - 

3 Задача 3. Оценка состояния коррупции в районе 

3.1. Проведение отраслевых 
исследований  коррупции-
онных факторов и 
реализуемых антикорруп-
ционных мер среди целевых 
групп и опубликование 

Совет ПМР (по 

согласованию),  

ИК ПМР,  

ОМС (по согласо-
ванию) 

2024-

2027 

Количество 

проведенных 

исследований 

услов-

ных 

единиц 

1 2023 1 1 1 1 - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 539 от 02.08.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 14 из 21. Страница создана: 31.07.2024 15:12

http://tatarstan.ru/regulation


 

13 
результатов указанных 
исследований 
(анкетирование, соцопросы) 

4 Задача 4. Организация антикоррупционного обучения и осуществление антикоррупционной пропаганды, вовлечение кадровых, материальных,  

информационных и других ресурсов гражданского общества в противодействие коррупции 

4.1. Осуществление работы по 

формированию у 

сотрудников органов 

местного самоуправления 

района и подведомственных 

ему организаций 

отрицательного отношения к 

коррупции, в том числе 

принятие организационных, 

разъяснительных и иных мер 

по соблюдению ограничений, 

запретов, а также по 

исполнению обязанностей, 

установленных в целях 

противодействия коррупции, 

с привлечением к данной 

работе общественных 

советов, общественных 

объединений, участвующих в 

противодействии коррупции, 

и других институтов 

гражданского общества 

Помощник главы 
по вопросам  

противодействия 
коррупции,  

ответственный 

работник  

кадровой службы 

2024-
2027 

Доля охвачен-
ных сотрудни-
ков ОМС и 
подведом-
ственных орга-
низаций 

про-

центов 

50 2023 100 100 100 100 - - - - 

4.2. Рассмотрение на заседаниях 

общественного совета района 

отчетов о реализации 

программ противодействия 

коррупции 

Председатель 

 общественного  

совета, помощник 

главы по вопросам 

противодействия 

коррупции 

2024-

2027 

Количество 
проведенных 
мероприятий 

услов-

ных 

единиц 

1 2023 1 1 1 1 - - - - 

4.3. Организация обучения 

муниципальных служащих 

района по программам 

повышения квалификации, с 

включением в 

образовательные программы 

дисциплин по 

антикоррупционной тематике 

ОМС (по согласо-

ванию),  

ответственный 

работник  

кадровой службы 

2024-

2027 

Доля  
обученных 
муниципаль-
ных служащих 

про-

центов 

33 2023 33 33 33 33 - - - - 

4.4. Проведение просветитель- ОМС (по согласо- 2024- Количество услов- 12 2023 12 12 12 12 - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 539 от 02.08.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 15 из 21. Страница создана: 31.07.2024 15:12



 

14 
ских мероприятий, 

направленных на 

информирование граждан о 

требованиях законода-

тельства о противодействии 

коррупции и на создание в 

обществе нетерпимого 

отношения к коррупционным 

проявлениям 

ванию),  

ответственный 

работник  

кадровой службы, 

помощник главы 

по вопросам  

противодействия 

коррупции 

2027 проведенных 
мероприятий 

ных 

единиц 

4.5. Организация информации-

онного сопровождения 

мероприятий антикорруп-

ционной направленности, 

просветительской работы в 

обществе по вопросам 

противостояния коррупции в 

любых ее проявлениях 

Филиал  

АО «Татмедиа» 

«Пестрецы-

информ»  

(по согласованию) 

2024-

2027 

Доля обеспе-

ченных ин-

формационым 

сопровождени-

ем антикор-

рупционных 

мероприятий 

про-

центов 

100 2023 100 100 100 100 - - - - 

4.6. Реализация программы по 

антикоррупционному 

просвещению населения, 

предусматривающей 

проведение мероприятий для 

обучающихся по 

образовательным 

программам основного 

общего и среднего 

образования в учреждениях 

образования, а   также 

проведение антикорруп-

ционных мероприятий в 

учреждениях культуры, 

молодежной политики и 

спорта 

МБУ «Отдел  

образования», 

МБУ «Отдел 

культры», 

МКУ «Отдел  

молодежи и  

спорта ПМР РТ», 

ОДМСиТ 

 

2024-

2027 

Реализована 

программа по 

антикоррупци-

онному про-

свещению 

населения 

про-

центов 

100 2023 100 100 100 100 - - - - 

4.7. Проведение мониторинга 

вовлеченности институтов 

гражданского общества в 

реализацию антикорруп-

ционной политики и 

принятие мер по повышению 

эффективности их 

взаимодействия с органами 

местного самоуправления 

Председатель об-

щественного сове-

та, помощник гла-

вы по вопросам 

противодействия 

коррупции 

2024-

2027 

Количество 

проведенных 

мониторингов 

услов-

ных 

единиц 

1 2023 1 1 1 1 - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 539 от 02.08.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 16 из 21. Страница создана: 31.07.2024 15:12



 

15 
района 

5 Задача 5. Обеспечение открытости, доступности для граждан деятельности органов местного самоуправления Пестречинского муниципального района, взаимодействие 

с гражданским обществом, стимулирование антикоррупционной активности общественности 

5.1. Обеспечение функциони-

рования в органах местного 

самоуправления района 

телефонов доверия, горячих 

линий, интернет-приемных, 

других информационных 

каналов, позволяющих 

гражданам сообщать о 

ставших известными им 

фактах коррупции, причинах 

и условиях, способствующих 

их совершению 

ОМС 

(по согласованию) 

2024-
2027 

Обеспечено 
функциониро-
вание в орга-
нах местного 
самоуправле-
ния района 
телефонов до-
верия, горячих 
линий, интер-
нет-приемных, 
других инфор-
мационных 
каналов, поз-
воляющих 
гражданам со-
общать о став-
ших известны-
ми им фактах 
коррупции, 
причинах и 
условиях, спо-
собствующих 
их совершению 

про-
центов 

100 2023 100 100 100 100 - - - - 

5.2. Проведение мониторинга 

информации о коррупции-

онных проявлениях в 

деятельности должностных 

лиц района, размещенной в 

средствах массовой 

информации и содержащейся 

в поступающих обращениях 

граждан и юридических лиц, 

с ежеквартальным обобще-

нием и рассмотрением его 

результатов на заседаниях 

комиссии по координации 

работы по противодействию 

коррупции района 

Помощник главы 
по вопросам  

противодействия 
коррупции,  

ответственный 

работник  

кадровой службы, 

начальник общего 

отдела Совета 

ПМР РТ 

2024-

2027 

- - - - 

5.3. Оформление и актуализация 
информационных стендов, 
раздела «Противодействие 
коррупции» официального 
сайта района, изготовление 
социальных баннеров на 
антикоррупционную тему 
для ОМС и муниципальных 
учреждений,  буклетов, 
брошюр, памяток по 
противодействию коррупции  
и иные формы 

Помощник главы 
по вопросам про-
тиводействия кор-

рупции 

2024-

2027 

100 100 100 100 

Документ создан в электронной форме. № 539 от 02.08.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 17 из 21. Страница создана: 31.07.2024 15:12



 

16 
предоставления информации 
антикоррупционного 
содержания 

6 Задача 6. Обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и объективности при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 

нужд Пестречинского муниципального района 

6.1. Реализация мер, 
способствующих снижению 
уровня коррупции при 
осуществлении закупок 
товаров (работ, услуг) 
муниципальных нужд, в том 
числе проведение 
мероприятий по 
обеспечению открытости и 
доступности 
осуществляемых закупок, а 
также реализация мер по 
обеспечению прав и 
законных интересов 
участников закупок 

Заместитель РИК 
ПМР,  

курирующий  
экономику и 
торги, отдел 

 экономики ИК 
ПМР, ОМС 

 (по согласова-
нию) 

2024-
2027 

Реализовано 
мер, способ-
ствующих 
снижению 
уровня кор-
рупции при 
осуществлении 
закупок това-
ров (работ, 
услуг) муни-
ципальных 
нужд, в том 
числе проведе-
ние мероприя-
тий по обеспе-
чению откры-
тости и до-
ступности 
осуществляе-
мых закупок, а 
также реализа-
ция мер по 
обеспечению 
прав и закон-
ных интересов 
участников 
закупок 

услов-
ных 

единиц 

77 2023 77 77 77 77 - - - - 

7 Задача 7. Последовательное снижение административного давления на предпринимательство (бизнес-структуры) 

7.1. Проведение опроса 
предпринимателей по 
вопросам их 
взаимоотношений с 
контролирующими, 
надзорными и другими 
государственными органами.  
Размещение результатов 
указанного опроса на 
официальном сайте района  

Заместитель РИК 
ПМР,  

курирующий  
экономику и  
торги, отдел  

экономики ИК 
ПМР, ОМС 

(по согласованию) 

2024-

2027 

Количество 
проведенных 
опросов  

услов-

ных 

единиц 

1 2023 1 1 1 1 - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 539 от 02.08.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 18 из 21. Страница создана: 31.07.2024 15:12



 

17 
7.2. Осуществление приема 

субъектов 
предпринимательской 
деятельности в 
Пестречинском 
муниципальном районе 
Республики Татарстан, в том 
числе по вопросам 
имеющихся 
административных барьеров 
и негативного воздействия на 
бизнес-структуры органов 
публичной власти, 
правоохранительных и 
контролирующих органов 
 

Глава ПМР РТ, 
заместитель РИК 

ПМР,  
курирующий  
экономику и 

предприниматель-
скую деятельность 

2024-

2027 

Доля охвата 
заявленных на 
прием субъек-
тов предпри-
нимательской 
деятельности 
из числа обра-
тившихся 

про-
центов 

100 2023 100 100 100 100 - - - - 

8 Задача 8. Повышение эффективности взаимодействия органов местного самоуправления района с правоохранительными органами 

8.1. Организация взаимодействия 
с правоохранительными 
органами  по вопросам 
выявленных коррупционных 
преступлений в районе, по 
результатам проведения 
антикоррупционной 
экспертизы и выявленных 
коррупциогенных факторов 
прокуратурой 
Пестречинского района в 
проектах муниципальных 
нормативных правовых актов  
и принятых муниципальных 
нормативных правовых актах   

Начальник  
юридического 
отдела Совета 

ПМР РТ,  
помощник главы 

по вопросам  
противодействия 
коррупции,  ОМС 
(по согласованию) 

2024-
2027  

Организовано 
взаимодей-
ствие с право-
охранительны-
ми органами   

про-
центов 

100 2023 100 100 100 100 - - - - 

9 Задача 9. Усиление мер по минимизации бытовой коррупции 

9.1 Ежемесячное проведение 
мониторинга  обеспечения 
соблюдения очередности 
поступления детей 
дошкольного возраста в 
детские сады в соответствии 
с электронной очередью 

Помощник главы 
по вопросам  

противодействия 
коррупции 

2024-
2027 

Количество 
проведенных 
мониторингов   

услов-
ных 

единиц 

4 2023 4 4 4 4 - - - - 

9.2. Проведение мониторинга 
обращений граждан о 
проявлениях коррупции в 

Помощник главы 
по вопросам  

противодействия 

2024-
2027 

Количество 
проведенных 
мониторингов   

услов-
ных 

единиц 

4 2023 4 4 4 4 - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 539 от 02.08.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 19 из 21. Страница создана: 31.07.2024 15:12



 

18 
социально-экономических 
отраслях жизнедеятельности  

коррупции 

9.3. Осуществление контроля за 

применением 

предусмотренных 

законодательством мер 

юридической 

ответственности в каждом 

случае несоблюдения 

запретов, ограничений и 

требований, установленных в 

целях противодействия 

коррупции 

Помощник главы 
по вопросам  

противодействия 
коррупции,  

ответственный 
работник 

кадровой службы 

2024-
2027 

Доля  
охваченных 
данным  
контролем  
муниципаль-
ных служащих 
 

про-
центов  

100 2023 100 100 100 100 - - - - 

9.4. Осуществление контроля за 
соблюдением лицами, 
замещающими должности 
муниципальной службы 
района, требований 
законодательства Российской 
Федерации о 
противодействии коррупции, 
касающихся предотвращения 
и урегулирования конфликта 
интересов, в том числе за 
привлечением таких лиц к 
ответственности в случае их 
несоблюдения 

Помощник главы 
по вопросам  

противодействия 
коррупции,  

ответственный 
работник 

кадровой службы 

2024-
2027 

Доля  
охваченных 
данным  
контролем  
муниципаль-
ных служащих 
 

про-
центов  

100 2023 100 100 100 100 - - - - 

            100 100 100 100 

 

Список использованных сокращений: 

- Район - Пестречинский муниципальный район Республики Татарстан; 

- Совет ПМР - Совет Пестречинского муниципального района Республики Татарстан; 

- РИК ПМР – Руководитель Исполнительного комитета Пестречинского муниципального района Республики Татарстан; 

- ИК  ПМР - Исполнительный комитет Пестречинского муниципального района Республики Татарстан; 

- ОМС - органы местного самоуправления; 

- ФБП – Финансово – бюджетная палата Пестречинского муниципального района Республики Татарстан; 

- ПИЗО – Палата имущественных и земельных отношений Пестречинского муниципального района Республики Татарстан; 

- КСП – Контрольно – счетная палата Пестречинского муниципального района Республики Татарстан. 

 

Документ создан в электронной форме. № 539 от 02.08.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 20 из 21. Страница создана: 31.07.2024 15:12



Лист согласования к документу № 539 от 02.08.2024
Инициатор согласования: Газизуллина Г.З. Управляющий делами
Согласование инициировано: 31.07.2024 15:13

Лист согласования Тип согласования: смешанное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания
Тип согласования: параллельное

1 Давлетханов И.Р. Согласовано
01.08.2024 - 07:39

-

2 Баландина Э.Ф. Согласовано
31.07.2024 - 16:54

-

Тип согласования: последовательное

3 Сулейманов Р.А. Подписано
02.08.2024 - 08:24

-

Документ создан в электронной форме. № 539 от 02.08.2024. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 21 из 21. Страница создана: 02.08.2024 09:04


